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Introduction

Hydrogenation is a powerful tool capable of changing both crystal and electronic

structure of intermetallic compounds. As a result, the new compounds – hydrides – exhibit

qualitatively new physical properties and such modifications provide us with additional

information on the peculiarities of interatomic interactions in the initial compounds on the one

hand, and on the other hand it gives rise to completely new compounds, frequently with

fascinating properties. One should consider two main effects of hydrogen absorption on the

intermetallic compounds. Hydrogen acts as small perturbation on the system expanding it, i.e.

plays the role of negative pressure agent. The other, sometimes more important effect, is the

bonding of hydrogen to other atoms in the lattice.

Intermetallic compounds of 5f elements, including uranium, are especially sensitive to

hydrogen absorption. For purely band systems, the interatomic distance between the uranium

atoms is a crucial parameter, which determines the magnetic properties. However, most of

uranium intermetallics are characterized by a 5f-ligand hybridisation, and the strength of

hybridisation is an extremely important parameter. Hydrogen intrusion can easily modify the

hybridised band by withdrawing electronic states due to chemical bonding with the atoms which

contribute to the band.

This work presents the results of studies of two groups of intermetallic compounds of

uranium. Our results on the hydrides of the compounds with UTX stoichiometry (T – transition

metal, X – p-element) complete the studies, started in the previous period already. Hydrides of

U2T2X compounds form a new large group of uranium-based hydrides and we are particularly

focused on these compounds.
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1. Electronic and magnetic properties of actinides

The elements of the periodic table between actinium (Z = 89) and lawrencium (Z = 103)

are labelled as actinides. Their atomic structure consists of radon core, a partially filled 5f-shell,

and two to four valence electrons in the atomic 6d and 7s states. Generally (with few

exceptions) it can be described as:

(Rn)865f N6d17s2 (N = 0 ÷ 14)

Unlike rare-earth metals, for which the 4f states are localized, the 5f electrons of the

actinides are not so well localized, especially for the first part of actinides series. Such

delocalisation leads to several important consequences. First of all, the formation of more or less

narrow band intersected by the Fermi energy EF can result in considerable decrease of magnetic

moments compared to free ion values. Moreover, magnetic moments totally disappear in a

broad-band limit leading to weak (Pauli) paramagnetism. Besides some hybridisation both with

6d and 7s bands, hybridisation with the electronic states of ligand atoms occurs. In case of

presence of magnetic moments, the strength of magnetic coupling is typically larger than for

analogous 4f states interacting via RKKY interaction.

1.1. Hubbard Model

One of the simplest models to describe the electron correlations and solid state

magnetism is Hubbard model [1]. It combines electron hopping between neighbouring sites and

the Coulomb repulsion of electrons at the same site. The Pauli principle is taken into account.

The Hubbard Hamiltonian is the following:

∑∑ ↓↑
+ +=

i
ii

ij
jiij nnUcctH

σ
σσ , (1.1)

where electron hopping is determined by the tij parameter, whereas the parameter U models the

Coulomb interaction. σσ ii cc ,+ are the fermion creation and annihilation operators for an electron

with spin σ on site i and σσσ iii ccn += is the related ladder operator counting the occupation on site

i.

Depending on the sign of U the Hubbard Hamiltonian describes various phases:

• U > 0 (repulsive): paramagnetic metallic, ferromagnetic metallic, antiferromagnetic

insulating,
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• U < 0 (attractive): normal Fermi liquid, superconducting, charge density wave (insulator),

normal Bose liquid (insulator).

Being rather simple, Hubbard model describes complex quantum-mechanical problem.

A drawback of this model is that it does not work for the ferromagnetic ordering, since it does

not allow electron hopping while all the spins are aligned. Meanwhile, for approximately half-

filled band the antiferromagnetic alignment it is more apt since it makes hopping process

favourable.

1.2. Stoner Model

Stoner theory of itinerant magnetism for d-metals [2, 3], being in fact the mean field limit

of Hubbard model, describes particles, which move freely in the periodic potential of the solid as

a more or less free electron gas. The electron states are not described by discrete energy levels

but by density of states formed by energy bands. The model is based on the following

postulates:

• the carriers of magnetism are the electrons in the d (or f) band;

• effects of exchange are treated within a molecular field term;

• Fermi statistics should be fulfilled.

The theory is derived from a paramagnetic density of states, which is split into two

identical bands for spin-up and spin-down. If an external magnetic field (molecular field) is

applied, the bands become shifted to new values +
fε for spin-up and −

fε for spin-down and two

subbands are formed due to the redistribution of electrons. The occupancies of the spin-up n+

and spin-down n- bands differ therefore. The Stoner equations can be formulated:

ε
ηεε d

Tk

Nn

B

∫
∞

±

±

+−
=

0 1)exp(

1
)( (1.2)

exBBB H
IM

TkTk µηη ±±=±

2
with

TKB

µη =

µ is chemical potential which is equal to the Fermi energy what is the energy of the highest

occupied state, and consequently the new Fermi energies, caused by the field, can be considered
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as chemical potentials for spin-up (+) and spin-down (−) as µ+ and µ-. The energy shift due to

splitting can be given as:

∆E = IM = I(n+ – n-) (1.3)

Both in Eqns. (1.2) and (1.3), the quantity I is the Stoner exchange factor and M is the magnetic

moment. Magnetic susceptibility is determined therefore as:

∫

∫
∞

∞

−
==

0

0

2

)(1

)(2

ε
ε

ε

ε
ε

εµ
χ

d
d

df
NI

d
d

df
N

H

M
B

(1.4)

where df/dε is the energy derivative of the Fermi-Dirac distribution. Eqn. (1.4) is the most

general form of the Stoner susceptibility. At T = 0 K it is reduced to:

SN
IN

N
FB

F

FB )(2
)(1

)(2 2
2

εµ
ε
εµχ =

−
= (1.5)

The term )(2 2
FBN εµ is Pauli susceptibility describing noninteracting (no exchange) gas of free

electrons and S is Stoner enhancement factor. If IN(εF) factor is larger than unity, then χ becomes

negative and formation of spontaneous magnetic order occurs. This gives rise to well-known

Stoner criterion, which defines the onset of magnetism if

IN(εF) ≥ 1 (1.6)

Since Stoner exchange factor I is quasi-atomic property which depends only very little on

chemical or metallurgical effects (bonding, alloying, etc.), the possible formation of magnetic

moments depends on the density of states at Fermi level N(ε F).

If a system fulfills the Stoner criterion for magnetic order, Eqn. (1.4) also allows to

calculate the Curie temperature providing the magnetic order disappears at the temperature when

denominator of Eqn. (1.4) becomes zero:

1)(
0

=∫
∞

ε
ε

ε d
d

df
NI (1.7)

Eqn. (1.7) is a temperature dependent Stoner criterion. Unfortunately, the Curie temperatures

calculated within Stoner model are at least one order of magnitude higher than the observed

values. Therefore effective Fermi degeneracy temperature TF was introduced:

2
'''22

2

)(

)(

)(

)(

6

−=−

F

F

F

FB
F N

N

N

Nk
T

ε
ε

ε
επ

(1.8)

which depends on the local structure of the density of states at the Fermi energy via its first and

second energy derivative (Sommerfield expansion) and takes into account the softening of the
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Fermi-Dirac distribution at T ≠ 0 K, creating holes below the Fermi energy and occupied states

above. With the definition of TF, TC can be rewritten:

)1)((22 −= FFC INTT ε (1.9)

It is seen that TC becomes considerably smaller only if IN(εF) is slightly larger than one,

that is the model can work for very weak itinerant electron magnetism.

The finite temperatures behaviour of the susceptibility and the magnetic moment in the

terms of the Stoner model are described by the equation for the magnetic isotherms of weakly

itinerant systems:

)0,0(

2
1

)0,0(

),(

)0,0(

),( 0
2

23

M

H

T

T

M

THM

M

THM

C

χ=

−−

(1.10)

Eqn. (1.10) describes Arrott plots which were also found experimentally and represent

linear dependence between M 2 and H/M. One finds parallel lines with a constant slope, which

has the value 2χ0, where χ0 is the zero field differential susceptibility. The intersection with the

M 2 axis is given by:

)1()0,0(
2

2
22

CT

T
MM −= , (1.11)

so that distance between the parallel lines is given by the temperature dependence of

magnetization. Additional effects (inhomogeneities or magnetization processes in small fields,

spin fluctuations in high fields) often cause the deviations from linearity. Other non-linearities

can be caused by critical phenomena, i.e. deviations from the mean-field behaviour.

The inverse susceptibility
M

H

d

d
determined from Eqn. (1.10) yields:

−−==

2

2

0
2
00

2

1
2

1

2

31

d

d

CT

T

M

M

M

H

χχχ
(1.12)

One should consider two cases:

1. T > TC

Above the Curie temperature the magnetic moment becomes zero and one obtains

1

2

2

0 12

[…]

Sn 325(1) 4x
U 381(1) 4x
U 402(1) 2x
Co1 431(1) 1x
D 439(3) 2x
D 439(3) 2x
D 478(3) 2x
D 478(3) 2x
Co1 497(1) 2x
Co1 Sn 274(1) 6x
U 292(1) 3x
Co1 402(1) 2x
D 418(1) 4x
D 418(1) 8x
U 431(1) 3x
Co2 463(1) 12x
U 497(1) 6x
Co2 D 179(3) 2x
D 223(3) 2x
Sn 272(1) 3x
U 298(1) 6x
Co2 402(1) 2x
Co2 417(1) 3x
D 454(1) 4x
D 454(1) 2x
Sn 457(1) 3x
Co1 463(1) 6x
D 473(2) 4x
D 473(2) 2x
Sn 485(1) 6x
Sn Co2 272(1) 2x
Co1 274(1) 2x
U 316(1) 2x
Sn 324(1) 2x
D 325(2) 2x
D 325(2) 2x
U 325(1) 4x
D 351(2) 2x
D 352(2) 2x
Sn 402(1) 2x
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Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
Co2 457(1) 2x
Sn 471(1) 4x
Co2 485(1) 4x
D 491(1) 2x
D 491(1) 2x
D D 44(5) 1x
Co2 179(3) 1x
U 221(1) 1x
U 221(1) 1x
U 221(1) 1x
Co2 223(3) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 351(2) 1x
Sn 352(2) 1x
Sn 352(2) 1x
D 358(5) 1x
D 402(5) 2x
D 417(1) 2x
D 417(1) 1x
Co1 418(1) 1x
Co1 418(1) 2x
D 420(1) 1x
D 420(1) 2x
U 439(3) 1x
U 439(3) 1x
U 439(3) 1x
D 446(5) 1x
Co2 454(1) 2x
Co2 454(1) 1x
Co2 473(2) 2x
Co2 473(2) 1x
U 478(3) 1x
U 478(3) 1x
U 478(3) 1x
Sn 491(1) 1x
Sn 491(1) 1x
Sn 491(1) 1x
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Appendix D

Table of interatomic distances below 500 pm for URuSnD0.6 compound

Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
U D1 227(1) 2x
D2 259(32) 2x
D2 285(26) 1x
Ru1 299(2) 1x
Ru2 301(1) 4x
Sn 324(3) 2x
Sn 328(4) 4x
U 393(3) 4x
U 395(1) 2x
Ru1 445(2) 1x
D1 455(1) 4x
D2 459(26) 1x
D2 472(1) 4x
D2 487(15) 2x
Ru1 495(1) 2x
Ru1 D2 160(18) 3x
Sn 273(2) 6x
U 299(2) 3x
Ru1 395(1) 2x
D2 426(10) 6x
D1 430(1) 6x
U 445(2) 3x
Ru2 473(1) 12x
U 495(1) 6x
Ru2 D1 197(1) 2x
Sn 283(2) 3x
U 301(1) 6x
D2 361(15) 6x
Ru2 395(1) 2x
Ru2 430(1) 3x
Sn 469(4) 3x
D1 473(1) 2x
Ru1 473(1) 6x
D1 473(1) 4x
Sn 486(2) 6x
D2 450(28) 6x
Sn D2 199(4) 2x
Ru1 273(3) 2x
Ru2 283(2) 2x
U 324(3) 2x
Sn 326(5) 2x
U 328(2) 4x
D1 345(2) 4x
D2 361(19) 4x
Sn 395(1) 2x
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Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
Ru2 469(2) 2x
Ru2 486(2) 4x
Sn 490(4) 4x
D1 Ru2 197(1) 2x
U 227(1) 3x
D2 302(18) 3x
Sn 345(2) 6x
D1 395(1) 2x
D1 430(1) 1x
Ru1 430(1) 2x
D1 430(1) 1x
Ru1 430(1) 1x
D1 430(1) 1x
U 456(1) 6x
D2 459(31) 3x
Ru2 473(1) 6x
D2 497(11) 6x
D2 Ru1 160(26) 1x
Sn 199(4) 2x
U 259(2) 2x
D2 277(32) 2x
U 285(26) 1x
D1 302(18) 2x
Ru2 361(15) 4x
Sn 361(17) 4x
D2 395(1) 2x
Ru1 426(10) 2x
D1 459(9) 2x
U 459(26) 1x
U 472(2) 4x
D2 482(18) 4x
U 487(15) 2x
D1 497(11) 4x
Ru2 499(8) 4x
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Appendix E

X-ray powder patterns of U2Ni2SnH1.8 and U2Ni2InH1.9 (Cu-Kα radiation). Observed patterns

are represented by crosses, calculated – by solid line, the difference between the observed and

calculated patterns is shown. RB = 16.6% for URuSn, RB= 10.1% for U2Ni2InH1.9.

I (
ar

b.
u

ni
ts

)

-5000

0

5000

10000

15000 U2Ni2SnH1.8

2θθθθ (deg)

20 40 60 80 100 120 140

I (
ar

b.
u

ni
ts

)

-2000

0

2000

4000

6000

U2Ni2InH1.9

<2
10

>
<

00
1>

<
20

0>

<3
10

>
<2

11
>

<
20

1>
<1

11
>

<0
02

>
<4

10
>

<4
11

>
<3

31
>

<3
12

>
<

51
1> <4

12
>

<2
10

>
<0

01
>

<2
00

>

<3
10

>
<2

11
>

<2
01

>
<1

11
>

<
00

2>

<
41

1>
<

33
1>

<3
12

>

<
51

1>
<

41
2><4

10
>

<2
13

>
<

62
1>
