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The thesis presented deals with synthesis and experimental studies of several
groups of hydrides of intcrmctallic compounds of uranium. I t represents a major part
of the research activities of K. Miliyanchuk at the Charles University for the last 4
years. When assessing the quality (and quant i ty ) of results, one has first to mention
the specifics of hydrides problematics. Unlike research of standard intermctallics,
which are well defined single- or polycrystals, hydrides mostly in the form of fine
powders with inherent delects due to grain boundaries and not well defined
occupancies of hydrogen positions represent more a situation from research of
artificial structures - every synthesis can give slighly different occupancies of
hydrogen sites, depending on hydrogen pressure and heat treatment during the
synthesis. Moreover, they can be much less stable in lime. It is therefore more
difficult to extract features belonging to a pure phase. This is compensated by the
fascinating capability to absorb and release rcproducihly huge amount of hydrogen,
allowing for example volumetric determination of hydrogen content on samples much
below one gram.

The hydride studies have to be therefore firmly anchored in the technology
and crystallography, and the work of the candidate was to a large part concentrated in
this part. Her meticulous analyses of X-ray diffraction patterns using fu l l profile
refinement provided a solid basis for lurthcr studies of physical properties. She was
able to benefit partly from previous research of hydrides U 1 X ternaries with the
ZrNiAl structure, concentrating on compounds with Sn. She identified hydrides based
on IJCoSn and URuSn. Similar ly, she discovered that in the UTSi group (TiNiSi
structur type), besides UPdSi and UNiSi also UC'oSi forms a hydride. One has to
recognize that these discoveries were accompanied by more numerous attempts with
isotructural compounds, which do not absorb hydrogen in pressures up to about 130
bar. A large part of her work was though oriented to hydrides of UVfiSn type of
compounds, which she first indicated on the ease of UiCo^Sn. Intriguing variations of
magnetic properies of hydrides of this compound led to orienting a lot of research
effort on this group of hydrides. One has to recall that this group of U intermetallics,
discovered in 1994 was a highlight of late 199()"s, well illustrating, due to a specific
crystal structure, basic tendencies of variations of U magnetism, and exhibi t ing
emergent phenomena at the verge of magnetic ordering. The possibility to add and
additional variable to tune on the fine scale the system across the onset of magnetism
gives further impetus to the studies of the so called 221 family. K. Miliyanchuk thus
successfully synthesi/ed hydrides of l^CoiSn, UiNiiSn, IJiN^ln U^Coiln. and
l^FeiSn. It was found that besides those hydrides prepared by a high pressure
synthesis, and which contain more than 1.5 H atom/f.u. and exh ib i t a volume
expansion 5-10%. there exist solid solutions on a small amount of hydrogen and much
smaller expansion. The synthesis of this a-hydride without the p-hydridc admixture is
very difficult, and a systematic effort was exerted only for INCoiSn.

From the point of view of physics, more interesting than the structure and
thermodynamie studies as thermally induced desorption are studies of magnetic

properties. For U intermetallics, the hydrogenation leads typically to enhanced
magnetic properties (higher ordering temperatures and magnetic moments), at least
partly originating from the volume expansion and reduced 5/-5/ overlap. This
tendency was observed for ferromagnct IK'oSn with 1\- = 82 K. UCoSnHi 4 has 1\
102 1C. The recognition that its sister compound URuSn does not follow this pattern
led to studies of hydrides in the pseudoternary system UCoSn-URuSn. The suggestion
that hydrogen occupies different lattice sites on opposite sides of the phase diagram
was finally confirmed by neutron diffraction on respective deuterides.

The most interesting eases are those, at which controlled hydrogenation of a
system, which is close to the verge of magnetism, sweeps it to a weakly magnetic
state. Thai was a plan wi th UCoSi. for which besides the mother compound and the
full hydride UCoSiHu also two intermediate hydrides were synthesized.
Unfortunately, the hydrogenation leads in this case only to gradually more
emphasized spin fluctuation features; the borderline to magnetic order is not crossed.

Such situation was eventually found for U^Co^Sn. which is non-magnetic spin
fluctuator. Its a-hydridc is a weak ferromagnet, whereas (i-hydride is antiferromagnet.
resembling by its volume and 7\e other antiferromagnets from the uranium 221
family. As no other case of ferromagnelism has been so far documented in this group
of compounds, the case of the cc-hydride brings up an interesting possibility
{explaining also a ferromagnetic character of spin fluctuations in U2Co2Sn) that a
narrow island of ferromagnetism occurs due to fundamental reasons just at the verge
of magnetic ordering. For other 221 compounds only [^-hydrides \\ere studied so far.
From numerous results it is particularly worthwhile to mention the change of
magnetic structure between U2Ni2Sn and its hydride, attributed to a small but
substantial change of the U coordination due to the anisotropic expansion. It is very
interesting to see that the known fundamental features of magnetic anisotropy in U
systems work on a very line scale. This part amounts into a discussion, revealing that
the effect of hydrogenation as reducing the 5/-ligand hybridization is more
pronounced in cases of a stronger hybridization in parent compounds, i.e. in those
including transition metals in the more early part of respective transition metal series.

The magnetic data are complemented by data obtained using other
experimental techniques, namely neutron diffraction on deuterides. "9Sn Mossbauer
spectroseopy and specific heat. For the last one, extended experimenting with forming
powder samples into pellets, which could be used in the PPMS microcalorimelry
system, had to be undertaken. It was practically demonstrated that composite pellets
formed by adding a fine powder of Cu or Ag could be in most of cases replaced by
bond-free pellets obtained in a WC die using pressures of several kbar. These
experiments open new possibility for further studies. Although the thesis does not
contain any "future prospects" section, from the results it is evident that more
systematic research (using specific heat or e.g. the isomer shift from the Mossbauer
spectroseopy) mainly on the "221" hydrides, can put more light on systematic
variations of the 5/-ligand hybridization and its modifications with increasing
hydrogen content. The data obtained can be also a good basis for cib-initio electronic
structure calculations. From this point of view, the thesis of K. Miliyanchuk
represents an important reference source information on structure and basic magnetic
data. It also raised, due to several successful presentations at international
conferences, an attention of a broad research community dealing with actinides and of
researchers in the field of metal hydrides.

Although the presented thesis does not involve all research achievements of K.
Miliyanchuk (the aim was to maintain the monothematic character) I am convinced

that the thesis and its content (considering both volume and quality of the results and
discussions included) deserves to be accepted as a basis for the PhD degree.
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